La purification

Cette purification (§ 6,1) est la conclusion d'Origène. En quittant le combat on a besoin de purification. C'est pourquoi l'Écriture dit : « Vous laverez vos vêtements, puis vous entrerez dans le camp ». Le combat de cette vie, nous met au contact de bien des souillures ; il faut donc bien des purifications : « Mais ce sont là des choses mystérieuses et d'ordre ineffable » (§ 6,2). On arrive les mains pleines de sang, pour avoir au matin tué tous les pécheurs de la terre (*Ps.* 100,8), et avoir conduit une masse de croyants à l'obéissance au Christ, 2 *Co* 10,5. La porte du Royaume nous sera ouverte par le Christ lui-même.

HOMILIA XXV

De ultione quae in Madianitas facta est

1, 1. In superioribus fornicati sunt filii Israel cum mulieribus Madianitarum et hoc fuit scandalum filiis Israel in quo offenderunt Dominum et *ad iracundiam prouocauerunt sanctum Israel*^a. Nunc ergo, posteaquam pertulit Israel quae pertulit, *locutus est inquit Dominus ad Moysen dicens : ulciscere ultionem filiorum Israel de Madianitis, et ad ultimum apponeris ad populum tuum*^b.

8 Igitur scandala quae acciderant Israelitis quoniam tergiuersatione Madianitarum acciderant — ipsi enim subornauerant mulieres, quae eos deciperent ut peccarent coram Domino —, illi quidem pro peccato suo pertulerunt uindictam, mediocrius tamen et parcius, hi uero qui iis fuerunt

12 causa peccandi, multo uehementiori subiacent ultioni.

1, 2. Vnde edocemur quia longe sit grauius aliis causam praebere peccati quam ipsum unumquemque peccare, sicut et Dominus designat, cum dicit quia *Melius fuerat homini non nasci aut molam asinariam ligari circa collum eius et praecipitari in profundum maris quam ut scandalizet unum de pusillis istis*^c.

1. a. cf. Is 1, 4 b. Nb, 31, 2 c. cf. Mt 26, 24 et Mc 14, 21

1. Plus haut : cf. *supra*, Hom. XX, § 1,1-3.

2. Citation composite : Mt 18,6 fournit la meule au cou, Mt 26,24 et Mc 14,21 fournissent l'évocation de n'être pas né. CLÉMENT DE ROME, déjà, Ad

HOMÉLIE XXV

Revanche sur les Madianites

Provocation des Madianites. Scandale pour les fils d'Israël

1, 1. Plus haut¹, nous avons vu que les fils d'Israël ont fornicqué avec les femmes madianites. Ce qui pour eux fut un scandale, ce fut qu'ils offensèrent le Seigneur et qu'ils provoquèrent à la colère le Saint d'Israël^a. Maintenant qu'Israël a subi son châtement, « le Seigneur, dit l'Écriture, parla à Moïse en ces termes : Exécute la vengeance des fils d'Israël sur les Madianites ; et à la fin tu prendras place auprès de ton peuple^b ». Ainsi, le scandale où étaient tombés les Israélites avait été provoqué par la ruse des Madianites ; c'est eux en effet qui avaient soudoyé les femmes pour séduire et amener les Israélites à pécher devant le Seigneur. Or les Israélites, pour leur péché, subirent une vengeance, à vrai dire modérée et limitée, mais les autres, ceux qui furent les instigateurs du péché, furent soumis à une vengeance beaucoup plus sévère.

1, 2. Cela nous enseigne qu'il est beaucoup plus grave d'être cause de péché pour les autres que de commettre soi-même le péché. C'est ce que le Seigneur fait comprendre quand il dit : « Il aurait mieux valu pour cet homme qu'il ne fût pas né ou qu'il fût précipité au fond de la mer avec une meule attachée au cou plutôt que de scandaliser un de ces petits^{c2}. »

Cor. 46,8 (SC 167, p. 177), amalgame les deux idées ; il ne sera pas seul à le faire.

20 Simulque aduertendum est quoniam quidem nomen scandalum a nonnullis incompetenter praesumitur, illud scandalum dici ubi recto itinere ambulanti deceptio aliqua struitur ad peccatum et subicitur causa peccandi, sicut et Madianitae
 24 *ambulantibus in lege Domini*^d Israelitis et custodientibus castitatem subornauerunt mulieres quae eos deciperent ad peccandum. Causam ergo praebere peccati hoc est scandalizare. Verumtamen datur uindicta, sed multo grauior in eos
 28 qui scandalizarunt, qui causam peccati praebuerunt, quam in eos qui peccauerunt.

1, 3. Simul et illud obserua quod his subiecit : *Novissime autem* inquit *et tu apponeris ad populum tuum*. Si quando
 32 nobis cum Samaritis sermo est quoniam quidem resurrectionem mortuorum negant nec recipiunt futuri saeculi fidem, perurgeamus eos ex his uerbis quibus Dominus dicit ad Moysen quia *apponatur ad populum suum*. Nemo enim
 36 *apponitur* ad eos qui non sunt. Vnde constat esse aliquem populum cui *Moyses* post uitae huius exitum dicitur *applicandus*. Quia ergo prophetis non credunt Samaritae ex quibus posset resurrectionis mortuorum fides latius approbari,

d. Ps 118, 1

1. Le péché auquel ont été entraînés les Israélites est l'idolâtrie : ils ont sacrifié aux faux dieux ; c'est le plus grave des péchés. En regard de l'idolâtrie, la fornication, qui cependant en a été la cause, apparaît aux yeux d'Origène qui n'a pas ici à en déterminer la malice, comme une faute en sous-impression ('la rouerie'), noyée dans les outrances inévitables de la guerre.

2. Jérôme, dans *Comm. in Mt.* II (Mt 15,12), *CCSL* 77, p. 129, est beaucoup plus prolixe quand il s'agit de définir le scandale : « Puisque les Écritures parlent souvent du scandale, il faut dire brièvement ce que c'est », et il ajoute : « Scolon » [mot énigmatique : c'est la forme latine vulgarisée, semble-t-il, du mot grec de S. Paul, σκόλοψ en 2 Co 12,7, traduction : 'bois pointu', d'où écharde] — donc il ajoute : « *Scolon et scandalum nos offendiculum uel ruinam et impactionem pedis possumus dicere. Quando ergo legimus : Quicumque de minimis istis scandalizauerit quempiam, hoc intel-*

Il faut savoir aussi que quelques-uns emploient le mot de scandale improprement. On dit qu'il y a scandale quand, à quelqu'un qui marche droit, on tend un piège qui l'induit à pécher et l'assujettit à la cause du péché. Ainsi les Madianites, à l'encontre des Israélites qui « marchaient selon la loi du Seigneur^d » et qui gardaient la chasteté, soudoyèrent des femmes dont la rouerie porta les Israélites au péché¹. Fournir l'occasion du péché, voilà où se trouve le scandale². En tout état de cause, il est réservé un châtement beaucoup plus sévère pour ceux qui ont scandalisé, pour ceux qui ont fourni l'occasion du péché, que pour ceux qui ont commis le péché.

Foi de Moïse en la résurrection 1, 3. Puisque nous y sommes, prêtons attention aussi au texte qui suit : « Pour toi, est-il dit (à Moïse), tu prendras place à la fin auprès de ton peuple ». S'il nous était donné de discourir devant des Samaritains, ces gens qui nient la résurrection des morts et ne croient pas à la vie future³, nous les harcélerions avec ces paroles que le Seigneur adresse à Moïse en lui disant 'de prendre place auprès de son peuple'. Personne, en effet, ne prend place à côté de gens qui n'existent pas. D'où il ressort qu'il existe un peuple auprès duquel il est dit que Moïse après sa mort doit être rattaché. Puisque les Samaritains ne croient pas aux prophètes chez qui la foi en la résurrection des morts pourrait largement trouver

legimus qui dicto factoue occasionem ruinae cuiquam dederit ». « Pour nous, 'écharde' et 'scandale', c'est un obstacle ou une chute en trébuchant du pied. Donc quand nous lisons : 'Celui qui aura scandalisé l'un de ces petits', nous comprenons qu'il s'agit de celui qui par ses propos ou par son action aura donné à quelqu'un une occasion de chute ».

3. Aux yeux d'Origène, — il l'a marqué à plusieurs reprises (ce que Harnack a relevé dans *TU* 42, 4, p. 86), — les Samaritains passent pour des hérétiques parmi les Juifs ; ils ne reçoivent pas les prophètes ; et, comme les sadducéens, ils ne croient pas en la résurrection. Aujourd'hui, cela se discute. Cf. ORIGÈNE, *Comm. in Jo.* 8, 47-48, *SC* 290, p. 309 et la note.

40 ex his saltem Moysi libris quos recipiunt et quorum aucto-
ritatem fatentur conuincendi sunt et curandi, si tamen oportet
et et Babyloniam curari^e. Est ergo locus hic resurrectionem
mortuorum euidenter ostendens. Designat enim esse popu-
44 lum, cui post obitum suum Moyses adiungendus sit et ad
quos pro suis meritis transferendus.

2, 1. Post haec locutus est Moyses ad populum dicens :
armate ex uobis et belligerate aduersum Madian, reddere
48 uindictam a Domino in Madian ; mille ex tribu et mille ex
tribu ; ex omnibus tribubus Israel mittite ad belligerandum^a.

Attendite lectioni, non solum enim ad auditum sermo-
num, sed ad rerum considerationem intendendus est ani-
52 mus. Recordare praeterita, audi praesentia, quae sequuntur
aduerte. Confer priora posterioribus et diuinarum uirtutum
magnificentiam contemplare. Filii Israel dudum *sescenta*
milia fuerant armatorum qui processerant aduersum
56 Madian, et hi omnes uicti sunt, quoniam peccatum erat in
ipsis. Nunc uero uictores Madianitae qui sescenta milia
fugauerant, uincuntur a duodecim milibus, ut scias quia non
in multitudine nec in numero militum uincit Israel, sed ius-
60 titia est et pietas in iis quae uincit. Propterea denique et in
Benedictionibus eorum^b dicitur quia, si seruauerint legem
Domini, unus ex ipsis persequatur mille et duo uertant
decem milia.

64 2, 2. Vides ergo quia multo plus ualet unus sanctus
orando quam peccatores innumeri proeliando. *Oratio*

e. cf. Jr 51, 8

2. a. Nb 31, 3-4 b. cf. Lv 26, 8

1. L'effet de contraste est accentué par Origène. Le texte de *Lév.* 26,8 est le suivant : « Cinq d'entre vous en poursuivront cent, et cent en poursuivront dix mille. »

confirmation, il faut au moins, en se servant des livres de Moïse qu'ils reçoivent et dont ils reconnaissent l'autorité, les convaincre et les guérir, si toutefois la Babylonie peut être guérie^e. Or ce texte est de ceux qui prouvent d'une manière évidente la résurrection des morts. Car il montre qu'il y a un peuple auquel Moïse, après sa mort, doit être réuni et auprès duquel selon ses mérites il doit être transporté.

**Puissance
de la justice
et de la piété**

2, 1. Après cela, « Moïse parla au peuple en ces termes : Armez des hommes parmi vous et allez faire la guerre à Madian ; prenez la revanche du Seigneur contre Madian. Envoyez à la bataille mille hommes d'une tribu, mille d'une autre, envoyez-en de toutes les tribus d'Israël^a. »

Écoutez bien cette lecture ; ce n'est pas seulement les mots qu'il faut écouter, c'est le sens auquel il faut appliquer son esprit. Rappelle-toi le passé, écoute le présent, fais attention à ce qui va suivre. Rapproche l'état antérieur de l'état qui a été produit par la suite et pense aux immenses ressources de la puissance divine. Tout à l'heure, c'était au nombre de six cent mille que les fils d'Israël en armes s'étaient avancés contre Madian, et ils avaient été tous vaincus parce que le péché était en eux. Maintenant, au contraire, les victorieux Madianites qui avaient mis en fuite six cent mille hommes, se font battre par douze mille hommes. Car il faut savoir que ce n'est pas la masse ni le nombre des soldats qui donne la victoire à Israël, mais que c'est la justice et la piété qui règnent en eux qui la leur apportent. C'est pourquoi il est dit dans les Bénédictiones d'Israël^b qu'à condition d'observer la loi du Seigneur, un seul d'entre eux en poursuivra mille et deux en mettront dix mille en fuite¹.

Force de la prière 2, 2. On voit donc qu'un saint, seul à la prière, est bien plus fort que des pécheurs, en nombre immense à la bataille. « La prière du

sancti penetrat caelum^c : quomodo non et hostem uincat in terris ? Et ideo omnimodis studendum est quaerere primo
 68 } et custodire iustitiam Dei^d. Quam si obtinueris et seruaue-
 ris, omnes tibi hostes ipsa subiciet, si fueris indutus, sicut
 Apostolus dicit, *loricam iustitiae et accinctus ueritatem*, si
 72 } *galeam salutis acceperis et gladium spiritus* et, ante omnia,
 scutum fidei in quo possis omnia iacula maligni ignita ex-
 tinguere^e. Talibus enim instructus armis uniuersa diaboli
 castra omnemque eius fugabis exercitum et cum fiducia
 cantabis : *Si consistent aduersum me castra, non timebit cor*
 76 } *meum ; si insurgat in me proelium, in hoc ego sperabo^f.*

2, 3. Congrediuntur ergo duodecim milia aduersum
 Madianitas et interficiunt inquit omne masculinum eorum ;
 et reges eorum et Balaam, filium Beor, interfecerunt gladio
 80 } *cum reliquis uulneratis eorum^g*. Quod in superioribus quae-
 rebamus, quomodo probari de Scripturis possit Balaam
 consilio subornatas esse mulieres Madianitarum quae deci-
 perent filios Israel ad fornicandum, praesens hic Scripturae
 84 } locus euidenter ostendit dicens eum *peremptum esse gladio*
 uelut auctorem scandali quod immissum est filiis Israel.
 Dicitur autem de eo et in sequentibus adhuc euidentius hoc
 modo : *Et ait ad eos Moyses : cur uiuam reseruastis omnem*
 88 } *feminam ? Ipsae enim sunt quae filios Israel secundum uer-*
bum Balaam apostatas fecerunt^h.

c. Si 35, 21 d. cf. Mt 6, 33 e. cf. Eph 6, 14-17 f. Ps 26, 3
 g. Nb 31, 7-8 h. Nb 34, 15-16

1. La *Vulgate* emploie le futur *penetrabit* : futur 'fictif', à valeur de présent.

2. La lecture de Nb 31, 3-6 a mentionné les préparatifs de cette guerre. Origène se contente d'y faire allusion.

saint pénètre¹ le ciel^c ». Comment ne remporterait-elle la victoire sur la terre ? C'est pourquoi il faut se préoccuper par dessus tout de 'chercher d'abord' et de garder 'la justice de Dieu'^d. Si on l'a trouvée et qu'on la garde, elle soumettra tous les ennemis, à condition que l'on soit, comme dit l'Apôtre, 'revêtu de la cuirasse de justice et ceint de la vérité, à condition qu'on ait pris le casque du salut et le glaive de l'Esprit, et avant tout, le bouclier de la foi avec lequel on puisse éteindre tous les traits enflammés de l'ennemi'^e. Avec cet équipement, le camp du diable tout entier et toute son armée seront mis en fuite et l'on chantera avec confiance : « Qu'une armée campe devant moi, mon cœur sera sans crainte ; que le combat s'engage contre moi, alors même j'aurai confiance^f ».

Cause de la mort de Balaam

2, 3. Voilà donc douze mille hommes² qui se rassemblent contre les Madianites, et « qui tuent, dit l'Écriture, toute la population mâle ; quant à leurs rois et à Balaam fils de Béor, ils les passèrent par l'épée ainsi que le reste des blessés à mort^g ». Nous nous demandions précédemment³ : comment l'Écriture peut-elle prouver que c'est sur le conseil de Balaam que les femmes des Madianites étaient soudoyées pour amener les fils d'Israël à la fornication ? Or le passage actuel de l'Écriture le montre clairement en disant que c'est en tant qu'instigateur du scandale causé aux fils d'Israël que Balaam « a péri par l'épée ». Du reste, à ce propos, dans la suite, et avec encore plus de clarté, l'Écriture s'exprime ainsi : « Et Moïse leur dit : Pourquoi avez-vous laissé la vie à tout le groupe des femmes ? Car ce sont elles qui, selon la parole de Balaam, ont fait apostasier les fils d'Israël^h ».

3. *Précédemment* : cf. *Hom. XX*, 1, 2-3 (p. 17-18), le paragraphe intitulé *Conseil de Balaam*, qui eût aussi bien pu être intitulé *De la séduction à l'idolâtrie*.

2, 4. Interficiuntur autem et reges Madianitarum, atque illi qui prius a mulieribus uicti sunt, nunc expiatione habita
 92 et gesta paenitentia, etiam reges uincunt. Ex hoc intellegamus, quantum ualeat conuersio ad Deum, quantum prosit emendatio peccatorum. Omne masculinum, omnes reges Madianitarum uincuntur et perimuntur ab his qui per correptionem Domini et per gestorum paenitentiam correpti
 96 sunt et emendati.

3, 1. *Quinque ergo reges Madianitarum* referuntur ab
 100 *Israeliticis militibus superati. Sed et nomina eorum curae fuit Scripturae diuinae memorare. Euin inquit et Rocon et Sur et Vr et Roboc*^a. Isti sunt qui regnant apud Madianitas, quos superare et penitus debet extinguere omnis qui militat Deo. *Euin* namque beluinus uel ferinus interpretatur. Et
 104 quomodo poteris *placere ei qui te probauit*^b, si non abscideris a te et penitus peremeris beluinos et feros mores? Quomodo poteris ad mansuetorum beatitudinem^c peruenire, nisi prius interficias *Euin* et morti tradas totius iracundiae feritatem. Ego puto quod nomina haec Scriptura
 108 diuina non pro historia narrauerit, sed pro causis et rebus aptauerit. Nam putas fuerit aliquis ita stultus qui filio suo nomen Beluinus imponeret? Sed hoc arbitror magis quod
 112 institutioni animarum prospexerit sermo diuinus, uolens nobis ostendere quod aduersum huiusmodi uitia militare debeamus et de habitaculis ea carnis nostrae depellere, istos reges fugare de regno corporis nostri; quod Apostolus euidentius designat dicens: *Non ergo regnet peccatum in uestro mortali corpore*^d.

3. a. cf. Nb 31, 8 b. cf. 2 Tm 2, 4 c. cf. Mt 3, 4 d. Ro 6, 12

1. Il s'agit des guerriers israélites.

2. On passe sans indication de la présentation littérale au sens spirituel, de la lutte des guerriers à celle de la vertu.

3. Ces réalités sont celles dont les terrestres ne sont que le miroir.

Efficacité de la pénitence 2, 4. Mais les rois des Madianites aussi sont tués. Quant aux guerriers¹, à ceux qui ont été d'abord vaincus par les femmes, ils ont maintenant expié et fait pénitence. Même sur les rois, ils remportent la victoire. Apprécions par là le prix de la conversion à Dieu, l'utilité de se corriger des péchés. Toute la population mâle, tous les rois des Madianites, sont vaincus et tués par ceux que la sanction du Seigneur et le repentir de leurs actes ont corrigés et redressés.

3, 1. Ainsi donc, des cinq rois de Madian il est rapporté qu'ils ont été vaincus par des soldats israélites. L'Écriture divine a même pris soin de citer leurs noms. Elle nomme Éuin, Rocon, Sur, Ur et Roboc^a. Ce sont ceux-là qui règnent sur les Madianites, ceux-là que tout soldat de Dieu doit vaincre et complètement anéantir².

Éuin ou la bestialité. Le vice à expulser Car Éuin se traduit par bestial ou sauvage. Comment pourras-tu « plaire au chef qui t'a enrôlé^b », si tu ne retranches pas en toi et si tu ne supprimes pas complètement les mœurs des bêtes et des sauvages? Comment pourras-tu parvenir à la béatitude des doux^c, si tu ne tues pas d'abord Éuin et ne livres pas à la mort la sauvagerie de toute forme d'irascibilité? A mon avis, l'Écriture divine n'a pas cité ces noms pour faire de l'histoire, mais pour les rattacher à l'ordre des causes et des réalités³. Crois-tu, en effet, qu'il y ait eu quelqu'un d'assez stupide pour donner à son fils le nom de 'Bestial'? Je pense plutôt que le texte divin s'est proposé d'instruire les âmes: il veut nous montrer que nous devons combattre les vices de cette sorte, que nous devons les expulser de la demeure de notre chair, que nous devons interdire à ces rois l'emprise sur notre corps, comme l'Apôtre l'a clairement indiqué quand il a dit: « Que le péché n'ait pas d'emprise sur votre corps mortel^d! ».

3, 2. Vis autem uidere quoniam non solum apud sanctos nomina pro rebus aptantur, sed etiam apud gentiles et barbaros? De sanctis quidem notum est cur Abram Abraham uocitatus sit^e et Sara Sarra^f et Iacob Israel^g. Doceamus autem quod mos iste habeatur etiam apud barbaros. Nonne unus ex filiis Israel a parentibus suis Ioseph nomen acceperat^h? Cum autem transiuit in Aegyptum et stetit ante Pharaonem, commutauit nomen eius et de Ioseph cognominauit eum Psonthomphanecⁱ, quod lingua sua Pharaon de secretorum uel somniorum reuelatione composuit. Et non solum Ioseph huic apud Pharaonem ex re nomen aptatur, sed et Daniel in Babylonia *Balthasar* nominatur et Ananias atque Azarias et Misael *Sidrac*, *Misac*, *Abdenago*^j uocitantur. Vides ergo quia tam Israeliticorum quam etiam barbarorum hominum nomina non fortuitu, sed pro rebus et causis aptantur in lege. Igitur Madianitarum regem Moyses appellauit, prout ipse censuit appellandum. Beluina, inquit, feritas est, quae regnat in Madianitis, et non ipsa solum, sed et alius est apud ipsos rex nomine *Rocon*, quod est in nostra lingua inanitas. Regnat ergo et inanitas in Madianitarum gente.